中南财经政法大学第24届研究生支教团
安全责任告知书
各位同学及家长：
根据团中央《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》（以下简称《办法》）和《关于做好培训派遣期间西部计划志愿者安全健康教育管理的通知》（以下简称《通知》）精神，按照上级团组织关于研究生支教团管理的有关工作要求，为进一步增强研究生支教团志愿者的安全意识和安全观念，确保支教活动的顺利开展及志愿者的人身安全，现将志愿者培训、派遣及支教期间的相关安全注意事项告知如下：
1.学习安全知识。加强培训、派遣及支教期间安全健康自护教育，通过自学及案例警示教育等方式进行安全知识的学习和培训，志愿者需严格按照《通知》要求，积极主动开展自护教育。
2.自觉防范风险。志愿者及家长需充分了解支教服务地基本情况和可能出现的一切安全风险，牢固树立安全意识，提高安全防范技能，杜绝安全事故的发生，确保人身和财产安全。
3.注意人身安全。注意防止和自觉避免人身伤害事故和财物损失的意外发生，积极主动了解并尊重服务地的风俗习惯，注重举止文明，避免与陌生人发生冲突；自觉遵守交通法规，不私自乘坐无牌、无营运证或超载的交通工具，不无证驾驶机动车和非机动车；严禁酗酒、打架斗殴，严禁参与各种赌博活动，严禁到山塘水库及江湖湖泊游泳；有特异体质、特定疾病不能参加某些教学或志愿服务活动的，要及时告知学校和服务地项目办。
4.注意网络安全。对不熟悉的网络游戏、直播、QQ群、贴吧不接触不参与，警惕各类电信诈骗和网络诈骗，增强金融风险防范意识，不参与网络不良借贷，不随意传播未经证实的图片、音视频和言论。
5.遵守管理规定。按照《办法》规定，志愿者需严格遵守国家法律法规和学校的各项规章制度，自觉遵守研究生支教团的安全管理规定，在培训、派遣及支教期间需服从学校项目办及支教服务地的统一安排，执行外出报备和请销假制度，经批准后方可离校离岗，外出期间需将个人去向及离岗返岗时间等确信息告知支教团团长、各项目办负责老师，务必保持通讯工具畅通。
     中南财经政法大学研究生支教团推免生遴选工作领导小组
2021年9月16日
中南财经政法大学第24届研究生支教团
家长知情同意书
中南财经政法大学：

贵校           学院    级          专业学生         系我的子女。我已经知悉并同意其参加中南财经政法大学第24届研究生支教团，认真阅悉了《中南财经政法大学第24届研究生支教团安全责任告知书》，通过孩子和相关资料了解了研究生支教团相关情况，充分理解此次活动可能存在的各种风险，并将积极配合学校做好孩子在培训、派遣及支教期间的安全健康自护教育。
家长：               （需亲笔签名并按手印）
2021年      月       日
备注：本同意书电子扫描版于9月22日前提交，原件于9月23日前提交。
------------------------------------------------------------------

中南财经政法大学第24届研究生支教团
承  诺  书

本人志愿加入中国青年志愿者扶贫接力计划2022-2023年度（第24届）研究生支教团，已认真阅悉《中南财经政法大学第24届研究生支教团安全责任告知书》，承诺自觉遵守各项目办关于研究生支教团的管理规定，严格服从本届研究生支教团培训、派遣及支教期间的工作安排。
对违反以上承诺所造成的意外及后果，本人自愿承担相应责任。
承诺人：              （需亲笔签名并按手印）
2021年      月       日
备注：本承诺书原件于9月23日前提交。
—3—